*\*/ Đầu thế kỷ 18, có một người gốc Quảng Đông tên Mạc Cửu, vì không thần phục nhà Thanh nên kéo cả gia đình sang trú ẩn đất Chân Lạp và được vua Chân Lạp cho cai quản đất Sài Met.*

*\*/ Nhân thấy ở phủ Sài Met có nhiều thương gia ngoại quốc đến buôn bán nên Mạc Cửu đứng ra mở sòng bạc, lấy tiền chiêu mộ lưu dân, lập phố chợ sầm uất, thành ra 7 xã, gọi là đất Hà Tiên.*

*\*/ Năm Mậu Tý (1708) (thời Quốc chúa Nguyễn Phúc Chu), thấy nội tình Chân Lạp rối ren, Mạc Cửu dâng đất Hà Tiên cho chúa Nguyễn, xin thần phục triều đình nhà Nguyễn và được phong làm Tổng binh, trấn Hà Tiên, được quyền tự trị.*

*\*/ Khi Mạc Cửu chết, chúa Nguyễn Phúc Chu lại phong cho con trai ông, Mạc Thiên Tứ, mẹ là người VN, kế nghiệp cha làm Đô đốc trấn ở Hà Tiên.*